Brasília, 13 de outubro de 2021.

Às Delegacias Sindicais,

Às Chapas inscritas,

Aos Candidatos ao Conselho Fiscal e

Aos Filiados do Sindifisco Nacional

COMUNICADO CEN 21/2021

 A COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL, designada em Reunião Ordinária do Conselho de

Delegados Sindicais – CDS do SINDIFISCO NACIONAL, realizada telepresencialmente, em 27 e 28 de

maio de 2021, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto nos arts. 2º, 3º, §2º, 17 e

27 do Regulamento das Eleições para a Diretoria Executiva Nacional e Conselho Fiscal Nacional do

Sindifisco Nacional - para o triênio de 2019/2021, e art. 82, §1º do Estatuto do Sindifisco Nacional,

COMUNICA:

1º) Em cumprimento ao previsto no art. 27 do Regulamento das Eleições para a Diretoria

Executiva Nacional e Conselho Fiscal Nacional do Sindifisco Nacional, foi publicada ATA DE

CONSOLIDAÇÃO DA APURAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA A DIRETORIA EXECUTIVA

NACIONAL (DEN) E CONSELHO FISCAL NACIONAL (CFN) DO SINDIFISCO

NACIONAL, relativa ao 1º turno das eleições, datada de 11 de outubro, já disponível no site do

SINDIFISCO NACIONAL para consulta.

2º) Foram proclamadas vencedoras do 1º turno das eleições para a DEN as Chapa 1 -

RUMO CERTO (48,26%) e a Chapa 2 – RESGATE DO CARGO (41,83%).

3º) Foram proclamados eleitos para o CFN os Conselheiros Eliana Polo Pereira, Paulo

Roberto Torres, Eduardo Toledo da Silva como titulares, e, como suplentes, Henrique Jorge

Freitas da Silva, 1º suplente, Rose Ane Augusto Mariano, 2º suplente, e Sylvio Henrique Lins

da Rocha, 3º suplente.

4º) De acordo com a previsão contida no art. 82, §1º do Estatuto do SINDIFISCO

Este documento foi assinado digitalmente por Carlos Alberto Ramos Geraldes Pacheco, Hugo De Oliveira e Maria Carmen Fantini De
Castro E Carvalho Nepomuceno.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DFA1-4C40-0DB0-46BF.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s
Al

be
rto

 R
am

os
 G

er
al

de
s

Pa
ch

ec
o,

 H
ug

o
D

e
O

liv
ei

ra
 e

 M
ar

ia
 C

ar
m

en
 F

an
tin

i D
e

C
as

tro
 E

 C
ar

va
lh

o
N

ep
om

uc
en

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

FA
1-

4C
40

-0
D

B0
-4

6B
F.

NACIONAL, não tendo nenhuma das 03 (três) chapas concorrentes alcançado maioria absoluta dos

votos válidos (50%+1) no 1º turno de votação, fica desde já convocada a realização de 2º turno de

votações, a serem realizadas nos dias 04 e 05 de novembro, pela internet, e 11 de novembro, em urnas.

5º) O prazo para postagem do voto por correspondência, no respectivo envelope

alaranjado, iniciou-se no dia 11 (onze) de outubro de 2021, nos termos do art. 17 do Regulamento,

podendo ser postado até o dia 11 de novembro de 2021. Envelopes postados fora deste prazo

terão seus votos considerados nulos.

6º) Nos termos do art. 29 do Regulamento supracitado, o prazo de 02 (dois) dias úteis para

a apresentação de impugnação aos resultados se encerra amanhã, 14 (quatorze) de outubro de 2021.

7º) Eventuais impugnações deverão ser encaminhadas para a CEN via correio eletrônico,

cen2021@sindifisconacional.org.br, ao que sugerimos solicitar a confirmação de recebimento.

8º) Quaisquer dúvidas podem ser encaminhadas ao e-mail da Comissão Eleitoral Nacional:

cen2021@sindifisconacional.org.br.

COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL

Assinado digitalmente

MARIA CARMEN FANTINI DE CASTRO E CARVALHO NEPOMUCENO

Assinado digitalmente

CARLOS ALBERTO RAMOS GERALDES PACHECO

Assinado digitalmente

HUGO DE OLIVEIRA

Este documento foi assinado digitalmente por Carlos Alberto Ramos Geraldes Pacheco, Hugo De Oliveira e Maria Carmen Fantini De
Castro E Carvalho Nepomuceno.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DFA1-4C40-0DB0-46BF.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s
Al

be
rto

 R
am

os
 G

er
al

de
s

Pa
ch

ec
o,

 H
ug

o
D

e
O

liv
ei

ra
 e

 M
ar

ia
 C

ar
m

en
 F

an
tin

i D
e

C
as

tro
 E

 C
ar

va
lh

o
N

ep
om

uc
en

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

FA
1-

4C
40

-0
D

B0
-4

6B
F.

mailto:cen2021@sindifisconacional.org.br
mailto:cen2021@sindifisconacional.org.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/DFA1-4C40-

0DB0-46BF ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: DFA1-4C40-0DB0-46BF

Hash do Documento

ZFtBbgiwGtni/XCEpqvjId0ZlFF6w7At18qy9CeP/7k=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/10/2021 é(são) :

Carlos Alberto Ramos Geraldes Pacheco - 117.954.846-91  em

13/10/2021 12:22 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

HUGO DE OLIVEIRA - 008.339.671-34  em 13/10/2021 10:23

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Maria Carmen Fantini De Castro E Carvalho Nepomuceno -

062.322.776-27  em 13/10/2021 09:31 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital